dicta quomodo sint recta intelligenda differere. Quia nos hodie eorum scripta legentes, quasi ad portas & vestibula sancta civitatis ac templi custodes vigilantes, quasi ad officium altaris & hostiarum Domini copioiores accipimus ministros: quia per illorum sermones ad custodiam fidei, & bona actionis ad seruendum intentius divina obtutibus magistris erudimur. Potest hoc etiam post mortem clarescentibus miraculis, major ad confessionem fidei populus confluat, donec apex quoque ipse mundani imperii iugum Christi suavissimo collum subdere consensit, ut status sancta civitatis, id est Ecclesia Christi, qui diutius a regibus fuerat impugnatus incredulis, denuo credentium regum & principum seculi adjuvaret & propagaretur infancia: quomodo civitatem Hierosolymam reges quidem Chaldeorum, qui interpretantur ferocios, vel quasi daemones subverterunt, sed Reges Persarum, qui interpretari dicuntur tentari, amica provisione restaurant, & honore debito exaltant.

CAPUT XXXIII.

Dedicatur civitas Hierusalem in latitia solenni, & recensentur custodes super gazophylacia thesauro ad oblationes sanctorum.

In dedicatione autem muri Hierusalem requiserunt Levitas de omnibus locis suis, ut adducerent eos ad Hierusalem, &c.] Jam dudum aedificata erat civitas, sed non decebat eam dedicari priusquam habitatoribus aggregatis, & ministri templo idonei, & portis ac vestibulis essent custodes deputati. Facta autem civitas sancta dedicatur, cum completo in seculo numero electorum, Ecclesia universaliter in celo ad visionem sui conditoris introduxitur. Cujus vita desiderata, quoties in hac vita sustollimus, quasi de figura civitatis nostra dedicatione latentum. Unde & bifariè haec eadem dedicatio potest per significationem accipi. Intejm videlicet in spe desiderantium ac mundantium oculos cordis, quibus Deum videare valeant: tunc verò in re ipsa frumentum divina visione beatorum hominum in corporibus spiritualibus inter angelicorum agmina spirituum.

Requierunt inquit, Levitas de omnibus locis suis, ut adducerent eos ad Hierusalem, & facerent dedicationem in latitia, in actione gratiarum, & in canto, & in cymbali, & psalterio, & cithara. Requiruntur & Levitas spiritales, hoc est assumpti in formam regni de omnibus locis suis, quando mittet filii hominis angelos suos, & congregabit electos suos a quattor venis, à summo terra usque ad summum celum. Faciuntque illi dedicationem in latitia, canto, gratiarum actione: atque in organis musicorum variis, cum in perceptione exteriora vita invicem gaudebunt, gratias agentes ei, cuius dono illam intrare civitatem meruerunt. Cymbala autem, psalteria & cithara, ipsa possunt corpora sanctorum iam tunc immortalia intelligi, in quibus suavissimos laudationes sue sonos sunt Domino reddituri. Sed in praesenti vita Levitas congregantur in Hierusalem, cum memoria supernae pacis fideles accensi, totam in ea sua mentis delectationem collocant, ac de ea quam se percepturos sperant aeterna in celis hereditate: et si nequum queunt intuendo, saltem desiderando latentur, juxta illud Psalmista: Letamini justi in Domino, & confitemini memoriam sanctificationis ejus. Faciunt enim dedicationem in canto & gratiarum actione, cum latente in Domino mente, qui quid in mundo sive diversi, sive prosperi occurrit, exceptum. Faciunt & in cymbali, psalterio & cithara, cum etiam gratos bonorum sonos operum ad aures faciunt sui conditoris ascendere, cum his queque corda proximorum ad amorem ejusdem conditoris ac salvatoris accendant.

Congregati sunt ergo filii cantorum, & de campelibus circa Hierusalem, & de villa Nephtahai, & cetera, usque dum dicit: Quoniam villas adiscaverunt fibi cantores, in conspectu Hierusalem. Filii cantorum sunt imitatores eorum, quia devota atque hilari mente Domino famulari, vel etiam verbum ejus aliis prædicando resonare studuerunt: qui libi villas in circuitu Hierusalem faciunt, cum vicinia superi patria sublimi corde inhabitant, dicentes: Nostra autem conversatio in celis est. Faciunt autem easdem villas in campelibus circa Hierusalem, cum tanto magis se dilatatio in Deum corde humiliant, quanto suavius gloriam sublimitatis ejus gultando contingunt: qui videlicet omnes, & nunc profectibus bonorum operum, virtutum celestem congregantur ad patriam, & ipso tempore dedicationis, hoc est perpetua remuneratio ibidem pariter inveniuntur.

Et mundati sunt Sacerdotes & Levita. Et mundaverunt populum, & portas, & murum.] Justus omnimode ordo, ut qui populum mundare desiderant doctores ac praefules, prius iphi mundentur: primò corpus suum castigent, & servitum subficiant, ne forte alii prædicantes, iphi reprobi inveniantur. Mundati sunt autem Sacerdotes & Levita orationibus & oblationibus vestimentarum, simul & ab uxoriis continendo, mundaverunt populum eandem continentiam prædicando. Mundaverunt & portas, & murum cum tibiis & canticis Psalmorum, comitante ipso populo circum eundo. Mundaverunt pariter unā secum populum, portas & murum, explico circuitu victimas magnas pro itatu ciuium, simul & ciuitatis offerendo. Sed & nunc hi qui sacro ducatu plebis præsunt, & assumpti sunt à Domino in ministerium spirituale, quo maiorem nostrae dedicationis, quæ est in resurrectione futura, memoriam gerunt, eo intintius & seipso, & libi commissis quoque mundare ac sanctificare contendunt: ne quis forte in sordido mensu habitu inventus, à communia sancta solennitatis jucunditate foras ejiciatur, vinculisque manibus ac pedibus in tenebras exteriores mittatur.

Ascendere autem feci principes Iuda super murum, & statui duos choros laudantium magnos, & ierunt ad dexteram super murum ad portam sterquilinii. Principes Iuda, id est, confessionis live laudis, perfectiores sunt quique sancta Ecclesia doctores, qui in dedicatione civitatis super murum ascendunt: quia ubi tempus retributionis apparuit, generali sancta Ecclesia conversationem altius vivendo transcendisse probabantur. Hi sunt namque, de quibus eidem Ecclesia Dominus per Prophetam pollicetur, dicens: Super muros tuos constitui custodes. Unde iustum est, ut qui nunc murus sancta Ecclesia vice vigilium prælati sunt, tunc quoque eisdem gloria remunerationis præmineant. Ubi duo magni laudantium chori statuuntur, quia de utroque populo, Iudeorum scilicet & gentium, qui supera in patria Deum collaudant, adveniunt. Quod etiam in hac vita quotidie geri doctus quisque cognoscit. Qui videlicet chori eunt ad dextram super murum, quia iusti ad vitam aeternam recte conservando, & semper in praesenti fessinant, & in futuro pervenient. Eunt ad portam sterquilinii, in praesenti quidem, ut spuriacione peccatorum de Ecclesia correchus vivendo, & errantes corrigitur expurgant. In futuro autem, ut eos qui cortigi noluerunt, judicaria potestate de civitate Domini, hoc est ab ingressu patrum celestis expellant. Vel certè chori laudantium ad dexteram eunt super murum ad portam sterquilinii, dum eos laude dignos prædicant, qui omnem immunditiam de Ecclesia prædicando, arguendo, excommunicando, anathematizando eliminare curabant.

Et de filiis sacerdotum in tubis, Zabarias filius Ionathan, & cetera, usque dum dictum est: In vasibus cantici David viri Dei, & Ezra scriba ante eos in porta fontis.] In hac quidem vita filii sacerdotum, in dedicatione civitatis Dei tubis canunt, quoniam ad memoriam patria celestis corda auditorum prædicando succedunt, & hoc in vasibus cantici David viri Dei, quando non sensu vel desideriis inmitentes,

sed

Philip. 3

1 Cor. 9

Ezra 26

sed patrum ac prophetarum per omnia vitam sequentes, doctrina, verbo prædicationis inuitant. Quos Ezra scriba legis Dei antecedit ad portam fontis, dum in omnibus quæ agunt, verba facia scriptura præ oculis habent, quibus perducentibus ad ingrediūm vitæ aeternæ perveniant. De quo dicit Psalmista Domino: In brevitate ubertate dominus tuus, & torrente voluptatis tue potabit eos, quoniam apud te est sors vita.

Psal. 35. Et contra eos ascenderunt in gradibus civitatis David, in ascensu muri super dominum David, & usque ad portam aquarum ad orientem. *J.* Supradicte cum civitas adificaretur, dictum est: quia qui portant fontes adficant ipsi mensuram sui operis usque ad gradus qui descendunt de civitate David, perduxerint. Ibi ergo descendit gradum cum adificaretur: hic vero cum dedicaretur civitas, ascensio nominatur: sicut etiam ibi labor & certamen cum hoste gerebatur, hic devicto hoste luctitia celebratur, quia nimis sancti omnes, qui in praesenti humiliantur sub potenti manu Dei, in futuro exaltabuntur ad ipso. *Quo* cum muros Ecclesia in terra de vivis lapidis, videlicet sanctis animabus, in afflictione & periculis, in vigiliis multis adificant, tunc completo eodem adificio, & in regno celorum sublevato, ipsi gaudentes ad contemplandam ejus claritatem ascendunt. *Domus autem David*, id est, manu fortis & desiderabilis, omnes sunt justi, qui gratia sui conditoris impleri, & inhabitari solent ab ipso. Ascenduntque filii sacerdotum super dominum David, dum sancti predictores five martyres, sicut nunc generalem iustorum vitam, vel ministerio verbi, vel agone martyrii transuent: ita tunc generalia eorum premia sublimioris dona remunerantur antecedunt. Quibus aperte convenient illa fidelium servorum parabolæ, quorum uni dicunt: Domine nra tua decem mras. & qui finit: ait idem Dominus, Euge soror bone, quia in modico fidei suffici, eris potestatem habens super decem civitates. Alteri idem dicunt: Domine nra tua fecit quinque mras, & tu, inquit, es super quinque civitates. Quantos enim nunc quisque verbo vel exemplo suo erudit ad vitam, pro tantis runc in perceptione vite glorioior apparet honorificabitur. Pervenient quoque sacerdotes usque ad portam aquarum ad orientem, quando hi qui in hac vita, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desideraverunt appetere ante faciem Dei, ad effectum ipsius desiderii pertinunt, ortumque sole iustitia sine occasu videbant merentur. Quod autem dicitur, *Et contra eos ascenderunt*: non contrariaitem distinxerit, sed occursum significat conformatio, qua electi & in hac vita semel alterutrum ad amorem sui authoris accendent, & in illa perfectius eum in sua iuvicem beatitudine congaudentes, semper absque fastidio laudant, juxta exemplum Seraphin, qui Propheta teste, alter ad alterutrum clamantes, focia sanctam Trinitatem exultatione concelebrant.

Ezra. 6. *Et chorus secundus gratias referentium ibat ex adverso, &c.* Longum est de singulis portis, five turribus specialiter distinxerit: tantum dixisse sufficiat, quia qui portas, turrem & murum civitatis in magno labore, exrumna, fame, frigore, vigiliis diurnis, nocturnis quoque, repugnante indefesso hoste atque insidiante perficerent, tunc perfuso & confuso hoste per eumdem civitatis portas, turrem & edificia deambulantes, in cantico & hymnis, in psalteriis, cymbalis, citharis, in tubis & gratiarum actione, una cum ipsis qui autores operis & doctores legis Dei fuerint, magistris collatentur. Quod eodem ordine etiam in spirituali edificio fieri nulli dubium est. Cum instantem tempore ultime retributionis, quasi diu desiderata dedicatione civitatis Dei, fides eterna pro operibus suis premia consequitur: quando velut Nehemias & Ezra, ceterique Sacerdotes & Levite suos singuli operarios prodigantes, cuncti fidelium populorum magistri, suos quique, quos domino acquisierunt audidores, ad mania patriæ coelestis introducunt. Tunc inter alia sancta menia civitatis, etiam super turrim furnorum, in cuius pridem structura defudabant, Nehemias cum choro laudantium incedit, cum magistri veritatis de sublimibus eorum, quos docere premiis latentur. Si enim panes fornaci, qui in abdito coquuntur, internam mentis fidellum devotionem, qua charitatis est ignis confirmata, significant: unde & tales in sacrificium Domini per legem jubebantur offerri, qui per furnos, in quibus iidem panes coquuntur, apries quam ipsa illorum corda, que flamma amoris intimi semper ardore, & virtutum facta five verba solene procreare, figurantur. De quibus pulchre Propheta dicit: *Dominus uerus ignis in Sion, & caminus eius in Iherusalem.* Ex Iherusalem ipse: *Nomine cor nostrum ardens erat in nobis, cum lege ueris in via, & aperiret nobis Scripturas?* Et contra reproborum cor & ipsa ardore, sed igne scelerum. Unde aliis Propheta de illis: *Omnis, inquit, adulterantes velut clibanus cordorum.* Structores ergo sancte civitatis, inter alia turrem furnorum edificant, cum Doctores auditorum suorum corda in fide & opere veritatis instituerint, quo digni sunt ad majora spiritus dona percipienda, novaque quoddam virtutum dapes in gaudium populi Dei proferaendas. Gaudentes vero, & Domino laudem canentes, super turrim furnorum in die dedicationis Hierosolymorum incidunt, cum in tempore futura retributionis de illorum quos vita magisteriis instituere gloria, xterna beatitudine gaudent. Funita itaque sunt corda electorum, in quibus charitas diffunditur per Spiritum sanctum, qui datum est illis. Turris autem furnorum, ipsa est sublimitas & cultura bonorum operum: que eadem corda, ne & malignis spiritibus possint laceri, ne flamma virtutis, vento elationis inflati vel turbari valeant, circumspicita semper nescire est caeca & sollicitudina muniri.

Matt. 2.20. *Et steterunt duo chorii laudantium in domo Dei, & dividua pars magistratum mecum.* & careta, usque dum dictum est: *Et clare cecernerunt cantores.* *[P]ræambulantes membris & horris civitatis, in carmine laetitia, & organis musicorum, redirent ad templum Domini: ut ibi quoque flantes, laudem Domino consonantibus tubis referant, ibi oblatis victimis vota dedicationis impluant. Ipsi autem unam eandemque futurae vite patrum mysticæ domus Domini, quam & civitas Domini designat, sicut & præfensi Ecclesia consuetè in scripturis & domus Christi appellatur, & civitas. Verum dicitur, quod edificia civitatis in caminiis gratiarum & organis ascendiunt laudantes; in domo autem Dei stantes laudantes, & clare cecinisse perhibentur. Ascendunt namque electi menia civitatis, qua fecerunt cum gaudia superem patrum, qua ipsi instauraverunt operum sua tecerunt, introeunt. Cernunt diversitatem portarum, & turrium, & edificiorum collaudant, cum introeunt in domum patris, multarum inibi mansionum differentiam pro diversis hominum meritis contentantur. Stant autem in domo Dei & clarissim canunt, cum in suas singulæ mansiones recepti, in perpetua fu conditoris visione stabili habitatione perseverant, euque laudes in seculum Dei voce indivisa concelebrant. Ubi doerent chori laudantium, vel de utroque videlicet populo, ut supra interpretati sumus, connexi, atque in unam divinæ laudis modulationem copulati: vel de angelis & hominibus sancti, completa promissione Domina, quæ dicitur, quod erunt homines aequalis Angelorum Dei. *Sed & in Mense* hac vita ascendunt in civitatem Domini juli cum hymnis dedicationis, quando in memoriam futurae remunerationis toto corde inhiant, in bonis quodi operibus magis magisque proficiunt, juxta illud Psalmista: *Afrons in corde suo disposuit in valle lacrymarum.* *Et iterum* *Et immolaverunt in die illa victimas magnas, & letari sunt.* In die namque illa perpetua lucis (de qua dixit Zacharias) *Et erit dies una, quæ nota est Domino, non dies, neque noctis,* hoc est à labentium temporum consuetudine remota)*

magnas

magnas Domini victimas eleeti immolant, illas videlicet quas in spe futurorum degustans Psalmista dicebat: Dirupisti vincula mea, ibi sacrificabo hostiam laudis. Qui benè etiam ubi hanc se hostiam sacrificaturum pererat, ostendit, cum protinus adjungit: Vota mea Dominu reddam in atris domus Domini, in confessu omnis populi ejus, in medio tui Hierusalem. In medio quippe Ierusalem vota Deo in conspectu omnis populi ejus, redditum, cum in celesti patria omni sanctorum multitudine congregata, eas pro quibus in praefenti geminum, quaque gratiarum quotidiano defidio stitimus, laudes ei offerimus.

Deus enim laetificaverat eos latitia magna. Sed & uxores eorum, & liberi gavisi sunt.] Hæc ad ædificationem sanctæ civitatis illius, quæ est in futuro, veraciter pertinent, in qua Deus est Rex ille, qui sua præsentia suos cives latificat, magna utique latitia: unde & eodem nato in carne Reges, pastoribus apparet Angelus ajebat: Ecce enim evangelizatio vestris gaudium magnum, quod erit omni populo. Ad dilitionem nimurum humani gaudij, quod & parvum & transitorium est; & ideo sapientibus nihil pendendum. Benè autem in illa quam Deus sua civitati tribuit latitia, uxores quoque civium, simul & liberi gavisi esse referuntur: quia tempore resurrectionis non solùm illi qui vel evangelizando verbum, vel fortiter in operibus fidei persistendo Ecclesiam ædificaverant, sed etiam sui magni laboris accipiunt magnum: sed & infirmiores quicque ejusdem fidei confortes, una eademque cum eis vita æternæ perceptio latentur. Benedixit enim omnibus timentibus dominum, pueris cum majoribus. Potest hæc dedicatio etiam in hac vita typicæ, in quibusdam electis aperte intelligi, qui purificato cordis oculo, ea quæ in futuro cuncta perceptua est Ecclesia, nonnulla ex parte gaudi contemplari merentur, ut Efaïas, Ezechiel, Daniel, & ceterique Prophetæ: ut Apostoli, qui clarificatum in monte sancto Dominum videre gaudebant: ut Paulus, qui in Apocalypsi sua Joannes, qui universi quo altius edita supernæ civitatis ingrediebantur, eo clarissimæ laudes Domini canere, ac victimas illi bonorum opertum maximas semper immolare curabant.

Recensuerunt quoque in die illa viros super gazophylacia theauri, ad libamina, et ad primicias, et ad decimas, &c. Gaudientibus universis de ædificatione ac dedicatione civitatis, procuratum est omni instantia, ut cultus in ea religiosus, qui per cæremoniæ, maximè doctrinam & officia sacerdotum, Levitarum, cantorum & janitorum erat institutus, servaretur & creceret. Ideoque statuti sunt viri strenui, qui collaciat à populo pecuniam diligenter in ararium templi colligerent, & custodiarent propter ultimum eorumdem ministrorum templi & altaris: primitias quoque frugum, ac decimas, & vinum, & libamina, quæ ad templum deferebantur, fedula cura conservarent: quatenus abundante copia eorum, quæ vel Domino essent offerenda, vel ex quibus ipsi ministris Domini vivere posse, libenter eorumdem ministrorum multitudine in Hierusalem sibi mansuetum facere consentieret, à quibus confluat turba populi doceri simul & sanctificari deberet.

Quia latet ut lata in sacerdotibus & Levitis astutis, &c. illa erat causa, ut populus sacerdotes & Levitas, caterosos sanctorum ministros in Hierusalem habitare diligenter: quia latetus est in bonis eorum operibus, quorum instantia Deo devota, & ipse populus correctus ab erroribus, & civitas erat extuta, ac magna cum laude latitus dedicata. Hujus autem capituli nobis expositiæ allegorica in promptu est: quia Dominus statuit eos, qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere. Sed vñ illis sacerdotibus ac ministris sanctorum, qui sumptus quidem cum gaudio debitos sumere à populo delectantur, sed nil pro ejusdem populi student salute laborare, non aliquid sacrificatus ei recte vivendo præbere, non de suavitate regni celestis ei quippiam dulce prædicando canere, sed nec januam ei supernæ civitatis aperire, municipatum in celis habendo, verum portis occulere perversè agendo probantur. In quorum operibus nequam confidens, sive laudans Dominum populus latari, sed multò magis

cogitur affligi. Notandum sanè, quod Judas, qui supra in ædificatione civitatis, quasi desperans loquebatur: debilitas est fortitudo portans, & humus nimis est, & nos non poterimus adficare murum, &c. illius loci: jam nunc receperat fortitudinem & mentis & corporis, ad exportandam humum, quæ impeditabat ad ædificandum murum, qui cederat, ad superandas hostium infidias, qui imminent. Ideoque meritò latatur in sacerdotibus & Levitis, cantoribus & janitoribus, quorum labore & exhortatione tantum periculum afflictionis evasit, tamque magnam recuperat gloriam prosperitatis invenit. Et tu ergo si humo vitorum cor tuum prægravari, ne in eo civitatem, divina inhabitatione dignam ædificare valeas, si te ab expurgandis vitorum ruderibus, ab ædificandis virtutum membris, hostem malignum retrahere velle persperferis, audi consolationem & consilia sacerdotum: auscultandis & custodiendi divinis lectionibus assiduus esto: sicut scilicet ut habitaculum prætorij tui, expullis dæmoni infidis, Deus viscer, quali suam civitatem sanctificatur, & manionem apud te facturus introeat.

Et sanctificabant Levitas, & Levitæ sanctificabant filios Aaron.] Populus sanctificabat Levitas, decimas eis dando, quali sanctis Dei: & ipsi Levitas sanctificabant sacerdotes, decimam eis partem, quasi sublimioribus de suis offerendo decimas.

In die autem illo lectum est in volumine Moysi, audiente populo, & inventum est scriptum in eo, quod non debant introire Ammonites & Moabites in Ecclesiam Dei, &c. Constat Moabitæ & Ammonitas, quia de incesto nati sunt, hereticorum figuram tenere, quorum autores, dum doctrinam patrum, de qua ipsi erudit sunt, male intelligendo corrumpunt, quasi filii Loth semine paterno furtim & in tenebris, & non legitime utuntur: ideoque talium proles, hoc est sectatores haeresum, nullam unquam in Ecclesia Domini partem habere queant. Nam quicunque ex his corriguntur, jam non erunt talium soboles genitricum. Occurrerunt autem filii Israël egredientibus ex Aegypto, cum pane & aqua, si ipsi benè viventes, & catholica in pace versantes, solitum verbi Dei conferrent eis, qui nuper à servito peccatorum per aquam baptismi, & per fluctus maris eruti, ad libertatem patriæ celestis anhelant: quomodo fecit Bercellai Galadites, qui fugient David & exercitum ejus a facie Absalon, cum aliamentis occurrit, quo eos refocillande adjutos, adversus tyrannidem novam filii Regis redderent fortiores: illos nimis significans, qui dispersam ab haereticis Ecclesiam subsidijo verbi celestis confortare, atque debellandam eorum insaniam curant animare. At dum ijdem haeretici, neophyti & suis primatibus, & ostensis aliorum exemplis, sive verbis malignis perdere nituntur, quasi nati de incesto populi egreduntur ex Aegypto Israël, & suis armis, & Balaam arioli, qui interpretatur vanitas populi maledicti, atque consilij impugnant infidis. Sed & Deus maledictionem Balaam convertit in benedictionem populi sui, & eum ab armis inimicorum gentium munivit: quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.

CAPUT XXXIV.

Separantur ab Israël omnes alienigenæ, & gazophylacio domus Domini partes Levitarum, ac primaria sacerdotales reponuntur.

Factum est autem cum audisset legem, separaverunt omnem alienigenam ab Israël, & super hoc erat Eliasib sacerdos. Auditæ lege de duabus inimicis gentibus anarhematizatis, mox omnem alienigenam a se populus fidelis separavit: quia sic necesse est, nos auditui veritatis intendere, ut cum ab uno quolibet vicio lectione divina prohibemur, continuo non illud solummodo, de quo sermo forte incurrit, sed omne quicquid in nobis vitij sordidatibus deprehendimus, ab actione simili & nostra conscientia repugnemus.

Fecit ergo sibi gazophylacium grande, & ibi erant ante eum reponentes munera, & thus, & vasa, & decimam frumenti, vini & olei, &c. [H]ac sententia, qua se in Hierusalem non fuisse scribit Nehemias, non ad ea quæ supra hucusque narraverat, sed ad præsentem tantummodo locum pertinere videtur: superiora enim tempore illo quo urbs adficata ac dedicata est, gesta vel dicta videntur, quando adhuc Nehemias Hierosolymis morabatur: quibus strenue compleris rediit ad Regem, illoquo absente fecit Eliasib grande gazophylacium, in quo reponerentur ea quæ vel in ministerium domus Domini, vel in ultis ministrantium necessaria erant. Qui etiam quædam illicita in gazophylacio domus Domini ponere non timuit: quia revertitus Hierosolymam Nehemias, mox ea turbare studuit. Nam sequitur:

CAPUT XXXV.

Nehemias reversus de Babylone in Hierusalem, denud mundas gazophylacia à vasis Gentilium: & rescripsi ibi ea quæ dominum Domini decebant.

Et veni in Hierusalem, & intellexi malum quod fecerat Eliasib Tobie, ut sacerdoti thesaurem in vestibulo domus Dei. Legimus suprà, Tobiam servum eis Ammonitem, iniamicum populi Dei: unde male egit Eliasib sacerdos: qui huic, tametü sibi propinquitate conjuncto, in vestibulo domus Dei thesaurem fecit, in quo vas ejus poneret, ejus inde vasis domus Dei, ceterisque quæ ministerium eius polcebat: quæ enim participatio justitia cum iniquitate? quæ convenio Christi ad Belial: qui consensu templo Dei cum i-dolis quæ communicatio hereticis & scismaticis, cum orthodoxis & pacificis Deistis?

Et proiecit vasa domus Tobie, et foras de gazophylacio, pracepitque, &c. [E]t tu quicquid inter fideles infidelitatis & immunditiae reperis, continuo projice foras, ut immundatis credentium cordibus, que sunt gazophylacia Domini, cum virtutum fuerint plena divitiae, vasa Domini inferuntur hoc est illa ipsa corda, quæ paulò ante vasa erroris fuerant per culpam, denud vasa Domini stant per correctionem: ibique sacrificium bona operationis, & thus puræ orationis, ubi pridem spelunca erat latronum, inveniatur. Sed & illi vasa Tobie Ammonitis de gazophylacio templi ejiciunt, ibique vasa domus Dei, & sacrificium & thus referunt, qui excommunicatis, sive anathematizatis hereticis, aut talisis Catholicis, ac de Ecclesia expulsis, Catholicos in eorum gradum Christifamulos surrogant, qui fidelibus ei actibus atque orationibus deserviant. Cōparandum sane hoc quoque Nehemias, zelo Domini Salvatoris, quando inveniens vendentes in templo, & clementes, fecit flagellum de reticulis, & cunctos foras ejicit, apteque Nehemias sicut in ceteris suis actibus, ita & in hoc typum veri consolatoris ac mundatoris Dei pertulit.

CAPUT XXXVI.

Nehemias, ne requies sabbati mercatu Gentilium violetur, sedulus insistit.

In diebus illi vidi in Iuda calcantes torcularia in sabbato, portantes acervos, & onerantes super astros vinum, & uvas, & siccus, & omne onus, & inferentes in Hierusalem die sabbati: & confessatus sum, ut in die, &c. [Sex diebus per legem operariæ necessaria sunt, septimo jubemur quiescere: cuius mandati claret generale mysterium, quod omnes electi in hoc seculo, quod sex etatibus agitur, pro aeterna debent requiri laborare: in die autem futura, quasi in die septima iplam requiem à Domino sperare perpetuam. Sed & juxta tropologiam, i.e. sensum moralem, electi etiam in hac vita agunt sabbatum Domino sacramum, cum ab hijs mundi curis ad tempus separati, orationi vacant, & celestium rerum contemplationi purificatam mentem suspondunt. Nam ea quæ carnis cura jure flagit, sincero corde & non in desiderijs contra præceptum Apostoli gerimus,

quasi in sex diebus quæ necessaria sunt laboramus: quoniam erga illa, quibus propter hoc seculum opis habemus, occupamur. Porro sabbati mus orationum, ac devotionis nostra, in qua vacamus à temporalibus agendis, ut aeternitatis gaudia dulcius gustare mereamur, recte dei septimi adhuc natura: quia futura quietem vita, ac beatitudinem imitatur: sed diem sabbati alienigena quærit prophaneare, cum terrena cogitatione in tempore nostra orationis importunè nos conturbant, & memoria five delectatione temporalium rerum, ab amore intimo nituntur extrahere. Imponunt aenii vinum, uvas & siccus, & omne opus, & inferunt in Hierusalem, cum oblectamentis carnalibus stolidis animi nostri motus onerantes, per hanc & hujusmodi tentamenta quietem nostri cordis Deo deditam violante conantur. Sed his improbarum cogitationum tumultibus ne sabbatum nostrum inquietant, contradicunt Nehemias, cum disticta solertia juvante Domino, inutiles de cœde nostro, atque ineptas phantasias tempore orationis exclusimus. Confestatur eos, ut in die quæ vendere licet, buxomandi commercia vendant, cum hunc suis cogitationibus devota Deo anima modum imponit, ut tempore quidem orationis à transeuntium rerum curis abstineant. Nec tamen alijs temporibus, ubi opportunitas datur, ab his quæ ad viatum & indumentum pertinent, prorsus industria avertant: sed hæc ubi necessitas exigit, congruo moderate dispensent.

Et Tyri habitaverunt in ea inferentes pisces, & omnia penilia, &c. [Sicut pisces bonus, pia est fides, quam qui peti à Domino, nequam serpente in infidelitatem accipit: ita & pisces nequam infima est cogitatio, quæ curis se hujus mundi ultra modum solet immergere: quam nobis Tyri, qui interpretantur coagulati, querunt in sabbatio vendere, cum immundi spiritus quietem pia nostra conversationis importunè profundis seculi curis obnubent. Sed pro tali mercatu Nehemias optimates Iuda obligant & castigant, cum divina inspiratio eos qui profecti pietatis servite conantur, ab hujusmodi cogitationibus propitiis purgat.

Factum est itaque, cum quievissent portæ Hierusalem ab sabbati, &c. [Si nostra conscientia, cum à virtutis purgata, Deo inhabitatore gaudet, Hierusalem recte potest vocari, quæ sunt hujus portæ Hierusalem, nisi sensu corporis nostri, videlicet visus, auditus, gustus, olfactus, & tactus, per quos illa quæ foris aguntur, ad notitiam nostram meritum, quasi intrando pertingunt: quos in die sabbati claudere jubemur, ut cum Deo vacare Psalmis sive orationibus nos occupando quarimus, omne quicquid exterius agitur, ab animo procul ejiciatur, solique in occulto nostrum judicem libera mente precerum atque laudemus. Et quia non rempotè fit summus, sed ex longo sabbato conversationis profecti, debet ad hanc, de qua loquimur, perfidem ac pacem mentis juvante Christi gratia pervenire: meritum ac his subinfectur, ac dicitur.

Dixi quoque Levitis, ut mandarentur, & venirent ad confidendas portas, & sanctificandam diem sabbati.] Mundissimam namque eos à quotidiana boni operis exercitio neede est, qui portas sensuum suorum ab omnium irruptione turbulentæ cogitationis custodiunt desiderant. Quicquid diem sabbati sanctificare, h.e otium orationum, psalmodie, letationis sanctæ & lachrymarum utile sibi facere cupit, mundet necesse est multa conscientiam solertia, quoniam intentionem bona actionis bene consummate valeat. Quod etiam allegorico sensu de docterioribus fidelium recte potest accipi. Quicunque enim portas sanctæ Ecclesiæ, id est fidem & opera auditorum suorum, per quæ sola in Ecclesiæ iam intratur, à contagione hereticorum vitiorum que pulsantium observare gefluunt, oportet primò ipsi cor suum & actus ab omni errorum labore purificant.

CAPUT

CAPUT XXXVII.

Nebemias ab uxoris alienigenis mundat Iudeos, & constituit ordines Sacerdotum ac Levitarum, unumquemque in ministerio suo: & tandem memoria deo commendat in bonum.

Sed in diebus illa vidi Iudeos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas & Medabitidas, & filii eorum ex media parte loquebantur azoticas, & neziebant loqui iudaicas, & loquebantur justa linguam populi, & obiurgavisi eos, & maledixi, &c.] Et nunc in sancta Ecclesia uxores ducunt alienigenas, quiunque oblationibus scelerum, quae ad gentiles proprii pertinent, suam conscientiam attaminant. Filiique ex his natu nesciunt loqui iudaicas, cum opera qua ex mente viciata prodierant, nil in se piæ professionis ostendunt: sed gentilium potius stultitiam, quam ecclesiasticam sonant castitatem. Azotus enim, quæ hebraicæ dicitur Aldod, interpretatur ignis verbum; ideoque juxta tropologicum sensum, Azotice loquuntur filii de alienigenis natu uxoris, cum opera per lasciviam procreata, ultimum expectant aeternam combustionis. Unde merito talium genitores a Nehemias non solum obiurgati a maledictione sed & quidam sunt casi: quia necesse est errantes a doctrinis veritatis acrius coercerantur, quatenus à verbo ignis ultoris, ad verbum divinae laudationis dist. ant felici mutatione transferri. Sed & haereticum cum gentilis philosophia dialectice ac rhetorica studijs amplius quam ecclesiasticæ simplicitati operam dant, non mirandum si auditores eorum juxta linguam populi loquuntur, scripturas quidem sanctas ore volentes, sed has erraticas & gentili sensu interpretantes.

Igitur mundari eos ab omnibus alienigenis, & constitui ordines sacerdotum & Levit arum, unumquemque in ministerio suo, & in oblatione lignorum, in temporibus constitutis, et primitis. Memento mei Deus meus in bonum.] Aptus per omnia finis, & condignus adificationis sanctæ civitatis ac templi Domini, ut emundatus cibis ab omni forde externa & alieniae à Deo pollutionis, ordines sacerdotum ac Levitarum ministerio suo custodianter: quatenus in institutum regaliter magistrorum Ecclesie, & castigatum ab omni peccato populum permanente in bono, in reliquum & crescere semper exhortentur; qui videlicet populus inter alia, Domino ligna offert ad ignem altaris nutriendum, cum opera virtutum utique divinae consecratione digna operatur. Nisi enim ligna aliquiores boni aliiquid figurarent, non diceret Propheta: Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem Domini. Ardent autem ligna, & consumuntur in altari holocaustorum, cum in cordibus doctorum opera justitiae flamme charitatis perficiuntur. Merito ergo talis conditor & dedicator civitatis, post multos devotionis suæ labores, memoria se cuius creatoris ac largitoris omnium bonorum commendat. Et tu summe pater luminum, a quo omnium optimum, et omne donum perfectum de cendit, qui mihi bummillimo servorum tuorum, et amorem dedisti, et auxilium considerans mirabilis de lege tua: quique in thesauro prophetice iovinum, non solum vetera amplectendi, verum et nova sublevatione veterum donaria inveniendi, atque in usus conservorum meorum preferendi, indigno mihi gratiam praestit, memento mei Deus meus in bonum.

Expositionis allegoria in Nehemiam, qui et Ezra secundus, finis.

BEDÆ PRESBYTERI
IN LIBRUM TOBIÆ

Allegorica exppositio.

Bea R. sancti patris Tobiae, & in superficie literæ salubris patet legentibus, ut potè qui maximis vita moralis, & exemplis abundant & monitis. Et si quis eundem etiam allegoricè novit interpretari, quantum poma

folijs, tantum interiorem ejus sensum videt simplicitati literæ præstare. Maxima namque Christi & Ecclesiæ sacramenta, si spiritualiter intelligitur, in se continere probatur. Siquidem ipse Tobias, populum Israel designat, qui cunctis gentibus idolatriæ deditis, ipse serviebat Deo fide recta & operibus justis, sicut de Tobia legitur.

Quia cum irent omnes ad vitulos aureos, quos fecerat Ieroboam rex Israël, hic filius fugiebat consilia omnium, ex pergebat in Hierusalem, et ibi adorabat Dominum Deum Israël.] Jero-boam quippe, quia deceptionem subditorum sibi vitulos fabricavit aureos, idolatria auctorem exprimit.

Tob. 1.
Et quidem apud erat Tobias in diebus Salomonar regis Assyriorum, sed in captivitate positus, riam veritatis non deferens.] Haec captivitas a rege Assyriorum facta, illam generis humani captivitatem designat, qua per regem omnium pravorum, hoc est diabolum, de patria celestis est habitatio-ne projectum, & in hujus exilio peregrinationem transmis- gratum.

In perturbabat Tobias cuncta que habere posset at quotidie cum captivis fratribus, qui ex ejus erant genere, sed et advenis ac profelyte decimas dabant.] Et populus Israël in doctoribus suis, verbi Dei eleemosynam non solum rudibus sua gentis auditoribus, sed & his qui ex nationibus in ritum conversationis eorum converti volebant, ministrabat. Quicquid enim naturali boni habere poterat, quod non ab hoste captivante tolleretur, totum hoc suis in exemplum virtutis ostendebat. Sed & portionem semper aliquam scientia salutaris etiam gentilibus dabant: quod est decimationem suæ substantię Tobiam advenis ministrare.

Tobias postquam factus est vir, accepit uxorem Annam ex tribu sua.] Et populus idem, postquam adolevit & amplificatus in Ægypto, accepit synagogam ceremonias legibus institutas per Moysen.

Genuit ex ea filium, nomen saum imponens ei.] Quia Christum ex suo genere nasciturum esse cognovit, dicente Moyse: Prophetam suscitabit vobis deus noster de fratribus vestri, tanquam meipsum audietis. Et Dominus ad David: De fructu ventri tui ponam super sedem meam. Cui nomen suum imposuit, credendo & confitendo, quod dicit de illo pater: Et ego primogenitus ponam illum. Sicut de ipso populo dicit: Filius meus primogenitus Israël.

Quem ab infante timere Deum docuit, et abstinere ab omnibus peccatis. Credendo & confitendo, quia peccatum non faceret, nec inveniret dolus in ore ejus, sed impletet eum spiritu timoris Domini.

Tobias Gabelo contribulio suo egredi dedit sub chirigrapho decentia argenti.] Et populus Dei gentibus per LXX. interpretes divinae legis, qua in Decalogo continetur, scientiam commisit, ut per hoc eas ab infidelitatibus egestate liberaret. Sub chirigrapho autem dedit, id est, sub conditione restituendi, postquam ipse ditesceret, vel qui dedicerat repeteret. Acceperunt autem gentes verbum Dei à populo Israël per interpretationem, quod post incarnationem Dominicam etiam spiritualiter nunc intelligent, & ad conquirendas virtutum divitias exercent. Reddunt vero foeneratori, cum credentes in fine seculi Iudeos in unitatem Ecclesie recipiunt, eisque salvandis Christi sacramenta commitunt, & scripturarum quoque referant arcana.

Inberatur Tobias à Rege occidi, et tolli omnem substantiam ejus propter bona quæ fecit. Sed ille cum filio et uxore fugiens, nudus latuit, quia multi diligeant eum.] Et diabolus fatigebat populum Dei per idolatriam spirituali morte perire, & ei cunctas virtutum opes auferre, nec valuit: quia multi erant in eo sancti doctores, qui ejus vita providerent, ac salutem.

Fugit autem cum filio et uxore.] Quia nec fidem Domini ex incarnationis, nec statum synagogæ potuit hostis auferre, quamvis violenter insisteret, quod in Machabœorum agonibus multum claruit.

Sed occiso Rege à filii suis, restitura sunt cuncta sua Tobiae.] Quia superata sapius diabolo, ac suis sceleribus, quæ ve-lut pessimam prolem genuit, condemnato, redibant

Deut. 18.
Psal. 31.

Psal. 88.